
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 839 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 839:  

”I forlængelse af samrådene om responstider i det præhospitale beredskab samt 

hjertestartere og det nuværende akutberedskab afholdt den 25. april 2017 i Sund-

heds- og Ældreudvalget, jf. samrådsspm. CO-CQ og CØ-DA, bedes ministeren oplyse, 

hvor mange patienter, der overlever hjertestop uden for sygehusene, fordelt efter re-

gioner. I besvarelsen bedes det oplyses, om patienten har modtaget livgivende før-

stehjælp forud for en akutbil eller ambulances ankomst, og i givet fald specificere for-

men heraf, om der har været anvendt hjertestarter, hjertemassage e.l. udført af frivil-

lige akuthjælpere eller andre.” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet Danske Regioner 

om bidrag.  

 

Danske Regioner har oplyst:  

”Data for hjertestop uden for hospital samles og analyseres samlet i Dansk Hjerte-

stopregister, og data offentliggøres en gang årligt. Opgørelsen er en national opgø-

relse og indeholder ikke oplysninger opgjort separat for hver region. Nationale data 

fra Dansk Hjertestopregister anvendes til forskning, og Danmark er førende på at do-

kumentere hjertestopdata. 

 

DeŶ seŶeste opgørelse ”DaŶsk Hjertestopregister- Hjertestop uden for Hospital i Dan-

ŵark” iŶdeholder data fra ϮϬϬϭ-2014 og findes på linket: http://genoplivning.dk/wp-

content/uploads/2016/05/Rapport-fra-Dansk-Hjertestopregister-2001-2014.pdf.  

 

I 2014 er der i 65,8 % af tilfældene givet førstehjælp af bystandere, inden ambulan-

cens ankomst. Førstehjælp er defineret som hjertemassage og/eller kunstigt ånde-

dræt eller tilfælde, hvor der er givet et stød med en hjertestarter. I 2014 er der i 3,6 

% af tilfældene brugt en hjertestarter (AED). 

 

Overlevelsen er steget fra 3,9 % i 2001 til 12,7 % i 2014, altså en tredobling. I liv er 

der tale om 146 personer, der overlever i de første år, mod nu 515 personer, der 

overlever hvert år. ” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger. 
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